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K~shilli Drejtues Dat~: 04.03.2024 

N~ baz~ t~ nenit 13, pika 1.14, dhe nenit 23, t~ Statutit Nr. 04-V-622 t~ Universitetit "Haxhi Zeka." 

Pej~, K~shilli Drejtues n~ mbledhjen e mbajtur me 29.02.2024, morri kt~: 

VEN DIM 

I. Aprovohet themelimi i Qendra p~r Page dhe t~ Drejtat e Njeriut n~ Universitetit "Haxhi 
Zeka" n~ Pej. 

II. K~tij vendimi i bashk~ngjitet arsyetimi dhe t~ dhnat p~r Qendr~n p~r Page dhe t 
Drejtat e Njeriut n~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~. 

III. Vendimi hyn n~ fuqi n dit~n e n~nshkrimit. 

Arsyelim 

Duke e pasur parasysh rend~sin e Q~ndres~ p~r paqe dhe t~ drejtat e njeriut, q~ synon 
p~rmir~simi dhe avancimi e njohurive n~ fush~n e t~ drejtave t~ njeriut, t~ drejt~s humanitare, t~ 
drejt~s sociale dhe ekonomike/biznesore, barazis~ gjinore, zhvillimit t~ demokracis~, vendosjes s~ 
shtetit ligjor dhe shoq~ris~ civile n~ Republik~n e Kosov~s dhe ne vendet e tjera t~ krijuara gjat~ 
tranzicionit nga autokracia n~ demokraci jan q~llimet kryesore t~ qendr~s. Qendra p~rpiqet t 
rris~ nd~rgjegj~simin e student~ve, personelit akademik e jo akademik dhe t~ gjith~ qytetareve 
p~r r~ndsin~ dhe shtrirjen e ides~ s~ t~ drejtave t~ njeriut dhe lirive individuale dhe t~ krijoj~ nj~ 
klim p~r vler~simin e plot~ t~ tyre. 

K~shilli Drejtues vendosi si n~ diapozitiv t~ k~tij vendimi. 
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Data: 26.02.2024 
P~r: K~shillin Drejtues t~ UHZ-s~ 

Dr.sc. Majlinda Belegu - Kryesuese e KD-s~, 

CC: Znj. Tirana Baffiu- Hasani - U.D. Sekretar i P~rgjithsh~m 

Nga: Prof.dr. Armand Krasniai- Rektor i UHZ-5 Ir, n •• Ji�,,, f, /1 p' d 
L~nda: K~rkes~ p~r themelimin e Qendr~s p~r Paqe dhe t~ Drejtat e Njeriut n~ 

UHZ; 

Arsyetimi dhe t~ dh~nat p~r qendr~n gjeni t~ bashk~ngjitura n~ k~t~ dokument 



Propozim p~r themelimin e: QENDRA P~R PAQE DHE T~ DREJTAT E NJERIUT 

Vizioni: Qendra p~r paqe dhe t~ drejtat e njeriut n~ kuad~r t~ Universitetit 
"Haxhi Zeka" ~sht~ nj~ institucion i bashkimit t~ personalit akademik, 
administrativ, student~ve, OJ - ve dhe qytetar~ve p~r realizimin e vizionit t~ 
posht~sh~nuar. Aktivitetet e an~tar~ve t~ qendrs synojn~ nd~rtimin e paqes', 
mbrojtjen dhe promovimin e t~ drejtave dhe lirive t~ njeriut duke i avancuar 
dhe promovuar metodat e p~rshatashme t~ zgjidhjes s~ konflikteve n~ nivel 
individual, grupor dhe politik. Qendra do t~ mb~shtet p~rfshirjen e vet~dijshme 
n~ an~tar~sim n~ Bashkimit Evropian si nj~ projekt me vler~ p~r paqen e 
stabilitetin dhe p~r marrjen e p~rgjegj~sis~ p~r fatin e p~rbashk~t t~ njer~zimit 
n~ planetin Tok~. 
Misioni: Nj~ bot~ q~ manifeston kultur~ p~r paqe dhe t~ drejta t~ njeriut. 
(nd~rtimi dhe fuqizimi i kapaciteteve njerzore, projektimi dhe zbatimi i 
iniciativave t~ personalit akademik, administrativ~ studenteve, qytetar~ve 
dhe shoq~ris~ civile p~r angazhim m~ t~ fuqish~m drejt ndryshimeve pozitive 
sociale n~ sfer~n e krijimit dhe forcimit kontributit akademik - universitar dhe 
sundimit t~ ligjt). 
Vlerat. 

1. Punojm~ p~r avancimin e dinjitetit, liris~, drejt~sis~ dhe siguris~ p~rmes 
marr~dh~nieve t~ bashk~punimit dhe edukim trnasformativ p~r paqe 
dhe p~r t~ drejta t~ njeriut. 

2. Vlerat tona n~ t~ cilat jemi thell~sisht t~ mish~ruar bazohen n~ bindjet 
p~r mbrojtjen e t~ drejtave dhe lirive t~ njeriut, respektin p~r diversitetin, 
humanizmin, toleranc~n, pluralizmin, p~rgjegj~sia personale, pacifizmi, 
barazia dhe drejt~sia social, nd~rgjegj~simi, k~rkesa p~r zgjidhje 
inovative,, anagazhimi i komunitetit, bashk~punimi dhe dialogu dhe 
barazia gjinore dhe jo dhun~n. 

CILAT JAN~ SYNIMET TONA 
P~rmir~simi dhe avancimi i njohurive n~ fush~n e t~ drejtave t~ njeriut, t~ 
drejt~s humanitare, t~ drejt~s sociale dhe ekonomike/biznesore, barazis~ 
gjinore, zhvillimit t~ demokracis~, vendosjes s shtetit ligjor dhe shoq~ris~ civile 
n~ Republik~n e Kosov~s dhe n~ vendet e tjera t~ krijuara gjat tranzicionit 
nga autokracia n~ demokraci jan~ q~llimet kryesore t~ Qendr~s 
Qendra p~rpiqet t~ rris~ nd~rgjegj~simin e student~ve, personali akademik e 
jo akademik dhe t~ gjith~ qytetar~ve p~r r~nd~sin~ dhe shtrirjen e ides~ s t~ 
drejtave t~ njeriut dhe lirive individuale dhe t~ krijoj~ nj~ klim~ p~r vler~simin e 
plot~ t~ tyre. 

Fushat m~ t~ r~nd~sishme t~ veprimtaris~ s~ Qendr~s jan~: 

puke nd~rtuar paqen, ne kuptojm~ nd~rtimin dhe p~rmir~simin e strukturave dhe procedurave per 
nd~rgjegj~simin, formulimin dhe zgjidhjen e problemeve, konflikteve dhe padrejt~sive duke p~rdorur metoda 
demokratike dhe t~ tjera jo t~ dhunshme t~ veprimit politik - p~rmir~sim i vazhduesh~m i shog~rise civile dhe 
siguris~ bazuar n~ besimin dhe bashk~punimin 



Puna krkimore dhe zhvillimi i propozimeve p~r p~rmir~simin e □ legjislacionit, politikave dhe praktikave n~ fush~n e t~ drejtave t~ njeriut, 
sundimit t~ ligjit dhe t~ drejt~s humanitare 
monitorimi i respektimit dhe raportimi p~r gjendjen e t~ drejtave t~ njeriut 

□ promovimi publik i ides~ s~ t~ drejtave t~ njeriut (shfaaje publike, □ manifestime publike, prodhim filmi dhe radio, elj.) 
organizimi i debateve publike, tubimeve, ligj~ratave dhe formave t~ □ tjera t~ edukimit dhe informimi i publikut pr t~ drejtat e njeriut 
krijimi i ligjeve model dhe propozimeve p~r reformimin dhe p~rmir~simin □ e pun~s s~ institucioneve shtet~rore 
raportimi p~r gjendjen e t~ drejtave t~ njeriut □ ofrimin e ndihm~s ligjore dhe psikologjike p~r azilk~rkuesit □ mb~shtetje pr pun~n vullnetare □ sh~rbime p~r institucionet qeveritare n~ draftim legjislacioni □ 

Arsimimi □ Publikimet □ 

Lajmet 
Programel 

1. Barazia giinore, Si institucion ky~ arsimor, universiteti ka detyrimin t~ 
promovoj~ barazin~ gjinore si parim baz~ i shoq~rive demokratike q~ 
p~rpiqen t~ modernizojn~ jet~n shoq~rore. Pa sensibilizim p~r barazi 
gjinor edhe n~ fush~n e arsimit dhe integrimi nuk mund t ket~ 
perspektiv~s gjinore n~ arsimin dhe as q~ mund t~ flitet p~r barazi 
gjinore. N~ t~ ardhmen, duke zbatuar planin e veprimtaris~ s~ k~saj 
qendre, v~mendje e ve~ant~ do t'i kushtohet barazis~ n~ universitet n~ 
aspektin e p~rfaq~simit t~ barabart~ i t~ dy gjinive n~ t~ gjitha sferat e 
jet~s private dhe publike, por gjithashtu do t~ b~hen p~rpjekje p~r t~ 
mund~suar t~ drejt~n e diversitetit. 
Duke prezantuar modele inovative q~ n~ lidhje me ndryshimet 
strukturore n~ politikat gjinore brenda institucioneve t arsimit t~ lart~, 
do t~ mund~soj~ ~sht~ p~rmir~simi i barazis~ gjinore dhe i vet~ pozits 
s~ gruas. 
Nj~ segment jasht~zakonisht i r~nd~sish~m i arsimit t~ lart~ ~sht~ 
sensibilizimi gjinor dhe nj~ kontribut t~ rnd~sish~m n~ k~t~ ka dh~n~ 
Deklarata Bot~rore p~r Arsimin e Lart~ pr Shekullin 21, e cila 
rekomandon heqjen e stereotipeve gjinore n~ arsimin e lart~, 
respektimin e aspekteve gjinore n~ disiplina t ndryshme shkencore, 
p~rfshirja aktive e grave n~ pun~n e arsimit t~ lart~ n~ t~ gjitha nivelet. 

2. T~ dreitat ekonomike, sociale dhe kulturore (DESK) jan~ t~ drejta t~ 
njeriut q~ kan~ t~ b~jn~ me kushtet themelore sociale dhe ekonomike 
t~ nevojshme p~r nj~ jet~ dinjitoze dhe t~ lir~, dhe q~ kan~ t~ b~jn~ me 
pun~n dhe t~ drejtat e pun~tor~ve, sigurimet shoq~rore, sh~ndetin, 
arsimin, ushaimin, ujin, strehimin. , mjedis dhe kultur~ t~ sh~ndetshme. 



T~ drejtat e njeriut sigurojn~ nj~ korniz~ t~ p~rbashk~t vlerash dhe 
normash t~ njohura bot~risht dhe vendosin detyrime p~r shtetin q~ t~ 
veproj~ n~ m~nyra t~ caktuara ose t~ p~rmbahet nga akte t~ caktuara. 
Ato jan~ nj~ mjet i r~ndsish~m p~r t'i mbajtur shtetet, dhe gjithnj~ e m~ 
shum~ aktor~ joshtet~ror~, q~ t~ japin llogari p~r shkeljet, si dhe pr 
mobilizimin e p~rpjekjeve kolektive p~r t~ zhvilluar komunitete dhe 
korniza globale q~ kontribuojn~ n~ drejt~sin~ ekonomike, mir~qenien 
sociale, pjes~marrjen dhe barazin~. T~ drejtat e njeriut jan~ universale, 
t~ patjet~rsueshme, t~ nd~rvarura dhe t~ pandashme. 
Te drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore njihen dhe mbrohen nga 
instrumentet nd~rkomb~tare dhe rajonale p~r mbrojtjen e t~ drejtave t~ 
njeriul. 
Deklarata Universale e t~ Drejtave t~ Njeriut njeh nj~ s~r~ t~ drejtash 
ekonomike, sociale dhe kulturore, nd~rsa Pakti Nd~rkomb~tar p~r t~ 
Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore (ICESCR) eshte burimi ligjor 
kryesor nd~rkomb~tar i t~ drejtave ekonomike, sociale dhe kulturore. 
Konventa p~r t~ drejtat e f~mij~s dhe Konventa p~r eliminimin e t~ gjitha 
formave t~ diskriminimit ndaj grave njohin dhe mbrojn~ shum~ nga t~ 
drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore t~ njohura nga ICESCR n~ lidhje 
me f~mij~t dhe grat. Konventa p~r eliminimin e t~ gjitha formave t 
diskriminimit racor ndalon diskriminimin e bazuar n~ origjin~ racore ose 
etnike n~ lidhje me nj~ s~r~ t~ drejtash ekonomike, sociale dhe kulturore. 
Konventa p~r t~ Drejtat e Personave me Aft~si t~ Kufizuara gjithashtu 
ndalon ~do diskriminim n~ baz~ t~ aft~sis~ s~ kufizuar, duke p~rfshir~ 
akomodimin e arsyesh~m n~ lidhje me g~zimin e plot~ t~ t~ drejtave 
ekonomike, sociale dhe kulturore. 
3.Programi pwr dialog, avokim , lransparencw, tw drejal e njeriut, 
angazhimin nw komunilet dhe dialogu social. 

Aktivilelel 
Debate 
Tryeza tematike t~ rrumbullak~ta 
Trajnime p~r t~ rinj dhe p~r persona t~ angazhuar n~ fush~n e 
mbrojtjes s~ t~ drejtave t~ njeriut 
Ligjerata t~ hapura me specialist~ vendor~ e nd~rkomb~tare 
Konferenca shkencore pr fush~n 
Monitorim t~ pun~s s~ gjykatave dhe t~ prokurorive n~ aspekt t~ 
respektimit t~ t~ drejt~s procedurale dhe t~ t~ drejt~s materiale 

Projeklel 
Avokimi pr t drejta t~ njeriut 
Themelimi i komisionit p~r t~ v~rtet~n dhe kund~r diskriminimit 
Bashk~punimi nd~rkomunitar n~ promovim dhe avansim t~ t~ 
drejtave t~ njeriut 
Shkolla verore p~r barazi, paqe dhe bashk~punim nd~rkomunitar 
Fushat~ sensibilizimi kund~r ksenofobis~ dhe urrejtjes nd~r­ 
komuniteteve 



Publikimet 

Hartimi i manualit p~r mund~sit~ dhe procedurat q~ do t'ikan~ 
qytetar~t p~r t'iu qasur Gjykat~s Evropiane p~r t~ Drejtat e 
Njeriul 
mimi "kalors" (apo ngjash~m) p~r sukesese n~ promovimin e 
t~ drejtave t~ njeriut dhe/apo luftn kund~r shkeljes s~ t~ 
drejlave 

Raportet vjetore p~r gjendjen e t~ drejtave t~ njeriut n~ vend 
Njerrja e nj~ reviste shkencore p~r publikime nga fusha e t~ 
drejtave t~ njeriut, paqes dhe barazis~, e cila do t~ indeksohet 
n~ platforma akademike 
Udh~zues p~r mekanizmat q~ mund t~ p~rdoren nga qytetar~t 
kur me t~ drejtat e tyre abuzohen nga institucionet shtet~rore 
Materialet e konferencave shkencore 
P~rkthim t~ librave botuar nga ekspert~ nd~rkomb~tar~, n~ 
fush~n e t~ drejtave t~ njeriut n~ BE 



Shtojca: 
T~ drejtat ekonomike - cilat jan~ ato, p~rkufizimi dhe koncepti 
T~ drejtat ekonomike konsiderohen t~ drejta t~ njeriut q~ kan~ t~ b~jn~ me 
garantimin e kushteve ekonomike q~ mund~sojn~ nj~ jet t~ lir~ dhe dinjitoze. 
K~to t drejta ekonomike zakonisht studiohen s~ bashku me t~ drejtat sociale 
dhe kulturore dhe njihen si DESK (t~ drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore). 
K~to t~ drejta konsiderohen t~ drejta t~ njeriut nga Asambleja e P~rgjithshme 
e Kombeve t~ Bashkuara, e cila miratoi k~to t~ drejta ekonomike n~ 
Deklarat~n e saj Universale t~ t~ Drejtave t~ Njeriut n~ vitin 1948, s~ bashku me 
t~ drejtat e tjera civile dhe politike. 
P~rveg k~saj, n~ vitin 1966, k~to t~ drejta ekonomike u pasqyruan si t~ drejta 
civile t~ njer~zve n~ Paktin Nd~rkomb~tar p~r t~ Drejtat Ekonomike, Sociale 
dhe Kullurore. 
Shum~ vende i miratuan k~to t~ drejta ekonomike edhe n~ kushtetutat e tyre. 
Ai p~rpiqet p~r nj~ bot~ m~ humane, i shqet~suar p~r problemet e jet~s s~ 
njer~zve, prandaj promovohen k~to t~ drejta. 

Nga se p~rb~hen k~to t~ drejta ekonomike? 
Funksioni kryesor ~sht~ t~ kujdesemi q~ t~ gjith~ qytetar~t t~ ken~ nj~ situat~ 
ekonomike q~ u mund~son atyre t~ jetojn~ nj~ jet~ t~ lir~ dhe dinjitoze. P~r ta 
b~r~ k~t~, duhet t~ ndigen disa parime: 
Mosdiskriminimi. Duhet t~ ket~ barazi pa diskriminim n~ baz~ t~ seksit, mosh~s, 
rac~s, fes~, ideve politike apo rrethanave t~ tjera. K~shtu, duke i mund~suar 
t~ gjith~ve t~ ken~ akses n~ k~to t~ drejta ekonomike. 
Shtetet duhet t~ marrin p~rsip~r t~ ndjekin penalisht shkeljet e k~tyre t~ 
drejtave ekonomike nga qytetar~t e tyre. 
Shtetet duhet t~ ndjekin politika legjislative q~ e b~jn~ zhvillimin e k~tyre t~ 
drejtave ekonomike efektive. 
Shtetet, nga ana tjet~r, duhet t'u p~rmbahen k~tyre t~ drejtave n~ politikat e 
tyre n~ m~nyr~ q~ t~ fitojn~ vler~n q~ u caktohet nga DUDNJ. 
OKB-ja ka krijuar pun~ pr t~ monitoruar kontrollin dhe p~rmbushjen e k~tyre 
t~ drejtave ekonomike - -» Komiteti pr t~ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe 
Kulturore (CESCR). 

E drejta ekonomike 
P~rve~ p~rkufizimit t~ m~sip~rm. E drejta tregtare mund t~ p~rcaktohet 
individualisht. 
Kjo e drejt~ rregullon, organizon dhe kontrollon administrimin e shtetit n~ 
politikat e tij p~r arritjen e interesit t~ p~rgjithsh~m? 
Kjo e drejt~ nuk ekziston si nj~ <~shtje e vetme, ndryshe nga e drejta e pun~s, 
civile apo penale, t~ cilat kan~ edhe juridiksionin e tyre. 
Megjithat, ekziston e drejta ekonomike n~ t~ drejt~n tatimore tregtare, t~ 
pun~s dhe administrative. Esht~ nj~ e drejt~ e natyr~s transversale. 
Ligji ekonomik synon t~ nxis~ efektivitetin e politikave shtet~rore, t~ sanksionoj~ 
veprimet q~ tentojn~ t~ cenojn~ rendin ekonomik dhe t~ inkurajoj~ veprimtari 
ekonomike efikase, t~ q~ndrueshme dhe egalitare 


